
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-88

L'anno 2023 il giorno 24 del mese di Novembre il sottoscritto Bruzzone Anna Rosa in 
qualita' di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI AGLI ENTI ASSEGNATARI 
INDIVIDUATI A SEGUITO DI BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI 
PATROCINI CON PARTECIPAZIONE FINANZIARIA DA PARTE DEL MUNICIPIO 
CENTRO OVEST PER ATTIVITA’ CULTURALI, SPORTIVE, RICREATIVE, 
MANIFESTAZIONI ED EVENTI IN AMBITO LOCALE DA TENERSI NEL PERIODO 
DELLE FESTIVITA’ NATALIZIE 2023, AI SENSI DEL REGOLAMENTO COMUNALE 
APPROVATO CON DELIBERA C.C. 90/2010 E IN APPLICAZIONE DELLA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 9 DEL 7.10.2021

Adottata il 24/11/2023
Esecutiva dal 01/12/2023

24/11/2023 BRUZZONE ANNA ROSA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-88

OGGETTO EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI AGLI ENTI ASSEGNATARI 
INDIVIDUATI A SEGUITO DI BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI PATROCINI 
CON PARTECIPAZIONE FINANZIARIA DA PARTE DEL MUNICIPIO CENTRO OVEST PER 
ATTIVITA’ CULTURALI, SPORTIVE, RICREATIVE, MANIFESTAZIONI ED EVENTI IN 
AMBITO LOCALE DA TENERSI NEL PERIODO DELLE FESTIVITA’ NATALIZIE 2023, AI 
SENSI DEL REGOLAMENTO COMUNALE APPROVATO CON DELIBERA C.C. 90/2010 E 
IN APPLICAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 9 DEL 
7.10.2021

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E 
V VALPOLCEVERA

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deli-
berazione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.

VISTI:

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi 
alle funzioni dirigenziali

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi –Parte 1-approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n.1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii., ed in particolare il Ti-
tolo III-“Funzioni di direzione dell’Ente”

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996, e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Delibera del Consiglio Comunale n. 90 del 9.11.2010 “Regolamento per la disciplina dei crite-
ri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari comunque deno-
minati e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici 
e privati, nonché per la concessione del patrocinio da parte del Comune”;

- la Delibera di Giunta Comunale n° 489 del 6.5.1999 “Estensione ai Consigli di Circoscrizione 
della facoltà di concessione di patrocinio a sostegno di attività, iniziative e manifestazioni di am-
bito circoscrizionale”, modificata e integrata dalle deliberazioni di Giunta Comunale n. 407 del 
17.4.2003 e n. 248 del 24/09/2019 ed in particolare l’art. 20, ai sensi del quale la concessione di 
benefici economici da parte dell’Ente a soggetti pubblici o privati “è effettuata, di norma, previa 
emanazione di un bando, adeguatamente pubblicizzato” e “può avvenire a titolo di concorso per 
attività svolte ordinariamente da tali soggetti ovvero per l’effettuazione di manifestazioni 

specifiche, iniziative di vario genere o progetti di particolare interesse per la cittadinanza”;

- la Direttiva in ordine alle procedure relative alla concessione di contributi e patrocini con parteci-
pazione finanziaria da parte dei Municipi, emanata dal Segretario Generale in data 26/11/2019 
che   stabilisce tra l’altro che il patrocinio, consistente nella valutazione discrezionale dell’ap-
prezzamento e del pubblico riconoscimento del valore delle iniziative e delle manifestazioni per 
cui viene concesso, è soggetto a concessione con deliberazione della Giunta Municipale, secondo 
le modalità e le procedure di cui alla su citata deliberazione di G.C. n. 248 del 24.09.2019;

- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 9 del 07.10.2021 con la quale è stato approvato l’ag-
giornamento delle linee guida relative alla concessione di contributi a titolo di concorso per attività 
svolte ordinariamente da soggetti pubblici o privati (all. A) e concessione di patrocini con parteci-
pazione finanziaria da parte del Municipio II Centro Ovest per attività, iniziative, manifestazioni ed 
eventi, o per la realizzazione di progetti, in ambito locale, ai sensi del regolamento vigente in mate-
ria  (all.  B) ed è stato dato mandato al Direttore del Municipio di procedere all’indizione di 
bandi/avvisi a evidenza pubblica e di dare corso a tutte le necessarie procedure amministrative re-
lativamente alla con- cessione di benefici economici oggetto del citato provvedimento;

-   la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati 
i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
-   la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

VISTI INOLTRE:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Determinazione dirigenziale n. 64 del 19.10.2023 con la quale, in attuazione della deliberazione
della Giunta Municipale n. 9 del 7.10.2021, è stato approvato il bando pubblico per la concessione 
di patrocinio con partecipazione finanziaria per attività che si svolgeranno sul territorio del Munici-
pio II Centro Ovest nel periodo delle Festività natalizie 2023, da parte di enti assegnatari di benefi-
cio economico, ai sensi del Regolamento approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
90 del 09/11/2010 e ss.mm.ii.;

- la Determinazione dirigenziale n. 70 del 06.11.2023 con la quale sono stati nominati i componenti
della Commissione Giudicatrice per la valutazione delle domande pervenute a seguito del bando
pubblico nei termini previsti delle ore 10,00 del 6 novembre 2023;

-  le  dichiarazioni  sottoscritte  da  tutti  i  componenti  della  Commissione  Giudicatrice  ai  sensi 
dell’art.77 D.Lgs. n. 50/2016 (conservate agli atti d’ufficio);

- gli esiti della Commissione Giudicatrice (verbali agli atti d’ufficio), che, nelle date del 06 e 07 no-
vembre 2023, si è riunita per l’esame delle richieste pervenute, verificando i requisiti di ogni richie-
dente, valutando le richieste e quantificando l’importo del beneficio economico;

PRESO ATTO:

- che finalità della concessione di patrocinio con partecipazione finanziaria è quella di sostenere le 
realtà associative presenti sul territorio municipale che nel periodo delle Festività natalizie 2023, or-
ganizzino eventi rivolti a tutta la cittadinanza;
- dell’esito dei lavori della commissione e della conseguente quantificazione, ai sensi dell’art.7 del
bando, del contributo da erogare ai soggetti che hanno raggiunto il punteggio minimo; 

VISTA altresì la Deliberazione n. 20 del 22.11.2023 con la quale la Giunta Municipale, preso atto 
dell’esito dei lavori della Commissione, ha approvato la concessione di patrocinio con partecipazio-
ne finanziaria per attività che si svolgeranno sul territorio del Municipio Centro Ovest nel periodo 
delle Festività natalizie 2023, da parte di enti assegnatari di beneficio economico come di seguito 
indicato:  

RICHIEDENTE PUNTEGGIO IMPORTO CON-
TRIBUTO

1 CIRCOLO MANDOLINISTICO RISVEGLIO AMMESSO 98,67 2413,00

2 ASSOCIAZIONE SOLIDALE FIRPO ODV AMMESSO 91,00 647,00

3 CIRCOLO DELLA RESISTENZA APS AMMESSO 87,00 1108,00

4 ANPI SAMPIERDARENA AMMESSO 86,67 415,00

5 ART ASSOCIAZIONE PER LA RICERCA TEATRA-
LE

AMMESSO 85,00 1015,00

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6 ASD SGC SAMPIERDARENESE BOCCIOFILA AMMESSO 79,67 842,00

7 CIV IL ROLANDONE AMMESSO 76,00 1097,00

8 COMITATO QUARTIERE CAMPASSO AMMESSO 68,33 150,00

9 SSD SPAZIO DANZA AMMESSO 68,00 1022,00

10 MABOTA ASSOCIAZIONE SPERANZA PER L’A-
FRICA ODV

AMMESSO 68,00 823,00

11 MAZZINI ALUMNI ETS AMMESSO 66,33 554,00

12 CIV CANTORE E DINTORNI AMMESSO 63,00 1164,00

11.250,00

Considerato che la Commissione Giudicatrice ha precisato che gli importi di cui alla tabella costi-
tuiscono il contributo massimo teorico erogabile ad ogni associazione in base al punteggio 

conseguito e che gli importi che saranno erogati ad ogni soggetto non potranno superare il 50% del-
le spese effettivamente sostenute e debitamente rendicontate dopo lo svolgimento degli eventi, 
ai sensi dell’art.25 comma 3 del Regolamento approvato con delibera del C.C. n. 90/2010 e ss.mm.ii 
che recita: “L’importo complessivo dell’erogazione non può, di norma, superare il 50 per cento  
delle spese ritenute ammissibili”;

RITENUTO pertanto necessario impegnare con il presente provvedimento la somma complessiva 
di Euro 11.250,00 sul capitolo 4659 Trasferimenti diversi Municipio Centro Ovest, per concessione 
di patrocinio con partecipazione finanziaria per attività che si svolgeranno sul territorio del Munici-
pio Centro Ovest nel periodo delle Festività natalizie 2023, da parte di enti assegnatari di beneficio 
economico;

CONSIDERATO che le attività di cui si tratta, di interesse collettivo, rivolte ad una pluralità di 
abitanti, rientrano tra quelle attribuite dall’art. 60 comma 1 del vigente Statuto alla competenza dei 
Municipi, e che la stessa si configura pertanto come spesa istituzionale; 

DATO INOLTRE ATTO:

- che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Luca Fattore, responsabile del procedimento, che 
attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi del-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presen-
te provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 122 del 5 aprile 2023 con il quale è stato conferi-
to alla sottoscritta l’incarico di Dirigente dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera;

DETERMINA
per le motivazioni di cui in premessa:

1) di dare atto degli esiti della Commissione Giudicatrice (verbali agli atti d’ufficio), che nelle date 
del 06 e 07 novembre 2023 si è riunita per l’esame delle richieste pervenute, verificando i requi-
siti di ogni richiedente, valutando le richieste e quantificando l’importo del beneficio economico;

2) di dare esecuzione alla Deliberazione della Giunta Municipale n. 20 del 22.11.2023 per la con-
cessione di patrocinio con partecipazione finanziaria per attività che si svolgeranno sul territorio 
del Municipio Centro Ovest nel periodo delle Festività natalizie 2023, da parte di enti assegnatari 
di beneficio economico;

3) impegnare  la somma complessiva di  Euro 11.250,00  sul  capitolo 4659  Trasferimenti diversi 
Municipio Centro Ovest - centro di costo 292.5.99 del Bilancio 2023 - P.d.c. 1.4.4.1.1. “Trasferi-
menti correnti a istituzioni sociali private” Missione/ PRG 1.1. “Organi Istituzionali”, per la con-
cessione di patrocinio con partecipazione finanziaria per attività che si svolgeranno sul territorio 
del Municipio Centro Ovest nel periodo delle Festività natalizie 2023, da parte di enti assegnatari 
di beneficio economico di seguito riportati, per gli eventi come indicati nella suddetta Delibera-
zione della Giunta Municipale di cui al punto 2);

-Euro 2.413,00 all’Ass.ne Circolo Mandolinistico Risveglio, con sede a Genova in Via Reti 25A, 
codice benf. 7280 cod. fisc. 95026060103, da non assoggettare a ritenuta d’acconto del 4% come da 
modello IRES debitamente compilato e sottoscritto (IMP. 2023/17760);

-Euro 647,00 all’Ass.ne Solidale Firpo O.D.V., con sede a Genova in Via Storace 6, codice benf. 
60564 cod. fisc. 95232070102,  da non assoggettare a ritenuta d’acconto del 4% come da modello 
IRES debitamente compilato e sottoscritto (IMP. 2023/17761);

-Euro 1.108,00 all’Ass.ne Circolo della Resistenza APS, con sede a Genova in Via Digione 50 R, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



codice benf. 55045 cod. fisc. 80039030103, da non assoggettare a ritenuta d’acconto del 4% come 
da modello IRES debitamente compilato e sottoscritto (IMP. 2023/17762);

-Euro 415,00  all’Ass.ne ANPI Sampierdarena cod. fisc. 80040790109 con sede a Genova in Via 
Digione 50r, codice benf. 54 da non assoggettare a ritenuta d’acconto del 4% come da modello 
IRES debitamente compilato e sottoscritto (IMP. 2023/17763);

-Euro 1.015,00 all’Ass.ne ART Associazione Ricerca Teatrale con sede a Genova in Via Daste 33, 
codice benf. 13911 cod. fisc. 02852850102, da non assoggettare a ritenuta d’acconto del 4% come 
da modello IRES debitamente compilato e sottoscritto (IMP. 2023/17764);

-Euro 842,00 alla ASD SGC Sampierdarenese Bocciofila con sede a Genova in Via Daste 5, codice 
benf. 18464 cod. fisc. 80036750109, da non assoggettare a ritenuta d’acconto del 4% come da mo-
dello IRES debitamente compilato e sottoscritto (IMP. 2023/17765);

-Euro 1.097,00 al CIV Il Rolandone, con sede a Genova in Via Operai 40, codice benf. 56400 p.iva 
02510970995,  da assoggettare a ritenuta d’acconto del  4% come da modello IRES debitamente 
compilato e sottoscritto (IMP. 2023/17766);

-Euro 150,00 al Comitato Quartiere Campasso cod. fisc. 95094820107 con sede a Genova in Via 
Pellegrini 5r, codice benf. 48753 da non assoggettare a ritenuta d’acconto del 4% come da modello 
IRES debitamente compilato e sottoscritto (IMP. 2023/17767);

-Euro 1.022,00 all’Ass.ne SSD Spaziodanza con sede a Genova in Via Pittaluga 5/A, codice benf. 
48471 p.iva 01362330993 cod. fisc. 95044870103 da assoggettare a ritenuta d’acconto del 4% come 
da modello Ires debitamente compilato e sottoscritto (IMP. 2023/17768);

-Euro 823,00 a Mabota Associazione Speranza per l’Africa ODV cod. fisc. 95139520100 con sede 
a Genova in Passo Barnabiti 5/2, codice benf. 52383 da non assoggettare a ritenuta d’acconto del 
4% come da modello IRES debitamente compilato e sottoscritto (IMP. 2023/17769);

-Euro 554,00 all’Ass.ne Mazzini Alumni ETS cod. fisc. 95214330102 con sede a Genova in Via 
Reti 25, codice benf. 61684 da non assoggettare a ritenuta d’acconto del 4% come da modello IRES 
debitamente compilato e sottoscritto (IMP. 2023/17770);

-Euro 1164,00 al CIV Cantori e Dintorni p.iva 01233080991 con sede a Genova in Via Cesarea 8, 
codice benf. 44668 da non assoggettare a ritenuta d’acconto del 4% come da modello IRES debita-
mente compilato e sottoscritto (IMP. 2023/17772);

4) di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto agli aventi diritto mediante emis-
sione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai  
sensi del vigente regolamento di Contabilità;

5) di dare atto infine:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



•    che, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Leg-
ge 23 dicembre 2014 n. 190, le spese di cui all’impegno del presente provvedimento rivesto-
no carattere istituzionale;

•    che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finan-
ziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

 

La Dirigente dei

Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera

(Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone)

Documento firmato digitalmente

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-88
AD OGGETTO 
EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI AGLI ENTI ASSEGNATARI   INDIVIDUATI A 
SEGUITO DI BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI PATROCINI CON 
PARTECIPAZIONE FINANZIARIA DA PARTE DEL MUNICIPIO CENTRO OVEST PER 
ATTIVITA’ CULTURALI, SPORTIVE, RICREATIVE, MANIFESTAZIONI ED EVENTI IN 
AMBITO LOCALE DA TENERSI NEL PERIODO DELLE FESTIVITA’ NATALIZIE 2023, AI 
SENSI DEL REGOLAMENTO COMUNALE APPROVATO CON DELIBERA C.C. 90/2010 E 
IN APPLICAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 9 DEL 
7.10.2021

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

1 

 

Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 Regolamento U.E. n. 
679/2016) raccolti dal Comune di Genova per la seguente attività: iscrizione 
anagrafica fornitori per attività contabile-amministrativa 
  

Il Comune di Genova, in qualità di titolare (con sede in Genova, Via Garibaldi n.9, telefono: 
010557111; indirizzo mail: urpgenova@comune.genova.it, casella di posta elettronica certificata 
(Pec): comunegenova@postemailcertificata.it) tratterà i dati personali conferiti con il presente 
modulo, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, per le finalità previste dal 
Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD), in particolare per l’esecuzione di attività contabile e 
amministrativa, nell’ambito dei propri compiti di interesse pubblico o comunque connessi 
all’esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di 
analisi per scopi statistici. Ove richiesto dagli interessati, i dati potranno essere trattati anche per 
comunicare eventi o altre iniziative di informazione di particolare interesse per la loro attività. 
Il conferimento dei dati presenti nei campi contrassegnati da (*) sono obbligatori e il loro 
mancato inserimento non consente di completare l’istruttoria necessaria per il rilascio del 
provvedimento finale o quant’altro richiesto. Per contro, la compilazione dei campi 
contrassegnati da ($), pur potendo risultare utile per agevolare i rapporti con il Comune di 
Genova, è facoltativa e la loro mancata indicazione non pregiudica il completamento della 
procedura. 
I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario alla definizione di quanto richiesto dall’utente 
e saranno successivamente conservati in conformità alle norme sulla conservazione della 
documentazione amministrativa.   
I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori del Comune di Genova o 
delle imprese espressamente nominate come responsabili del trattamento. Al di fuori di queste 
ipotesi i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente previsti dal 
diritto nazionale o dell’Unione europea.  
Alcuni dati potranno essere pubblicati on line nella sezione Amministrazione Trasparente in 
quanto necessario per adempiere agli obblighi di legge previsti del D.Lgs. n. 33/2013 - Testo 
Unico in materia di trasparenza amministrativa. 
 
Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai dati personali e la 
rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi 
al trattamento (artt. 15 e ss. del RGPD). L’apposita istanza all’Autorità è presentata contattando il 
Responsabile della protezione dei dati presso il Comune di Genova (Responsabile della Protezione 
dei dati personali, Via Garibaldi n.9, Genova 16124, email: DPO@comune.genova.it).   
Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo al Garante 
quale autorità di controllo secondo le procedure previste.   
 

Dichiaro di aver preso visione della presente informativa e esprimo il consenso al trattamento dei 
dati personali raccolti, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente 
dichiarazione viene resa, ai sensi e per gli effetti del Regolamento U.E. n. 679/2016.  
 

Data __Genova  23/11/2023   ______         Firma __________________________________________ 
 

mailto:urpgenova@comune.genova.it
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it


 

2 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’  
(art. 47 D.P.R. 28.12.2000, n. 445) 

 
Modello IRES 
        Spett.le Comune di Genova 
        Via Garibaldi, 9 
        16124 Genova 
 

Il sottoscritto (*)        Donatella Dentico_______________________________________ in qualità di Legale 
Rappresentante della Associazione  (*) 
                                      CIRCOLO MANDOLINISTICO RISVEGLIO________________ 
 

XX ASSOCIAZIONE             FONDAZIONE                  COMITATO             ONLUS                    
COOPERATIVA sociale               ETS di diritto         ETS iscritti al R.U.N.T.  
ALTRO 

 
Sede legale dell’organizzazione Via P. Reti 25 a _______CAP 16151 _  Città  Genova______ Partita IVA 
(*) _______/  /  /  /  /___________________________ Cod. Fisc (*)   95026060103_____________, con la 
qualifica di (*) _______Presidente____________________________ , consapevole delle responsabilità penali 
in caso di false dichiarazioni ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 

DICHIARA 
 
che l’importo di €. 2413,00________, concesso dal Comune di Genova/Direzione/Settore     
Municipio II Centro Ovest_____________________, a titolo di patrocinio con partecipazione 
finanziaria a seguito di bando pubblico: 
 
ai fini dell’applicazione della ritenuta del 4% prevista dal secondo comma art. 28 DPR 600/73 che il 
contributo oggetto di richiesta è da considerarsi come segue: 
 

1) SOCIETA’ COMMERCIALI, ENTI COMMERCIALI, PERSONA FISICA 
IMPRENDITORE, SOGGETTI ESERCITANTI ATTIVITA’ 
D’IMPRESA 

 
          deve essere assoggettato a ritenuta d’acconto del 4% in quanto contributo in CONTO 
ESERCIZIO 
 
          NON  deve essere assoggettato ad alcuna ritenuta in quanto trattasi di contributo in  
IMPIANTI cioè concesso ed utilizzato per l’acquisto di beni strumentali registrati nell’apposito 
registro dei beni ammortizzabili 
 
           non deve essere assoggettato ad alcuna ritenuta per le disposizioni normative qui di 
seguito esposte: ______________________________________________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

X



 

3 

 

 
 

2) ENTI E ASSOCIAZIONI NON COMMERCIALI 
 

❖ Contributo in conto esercizio 
 

➢ DA ASSOGGETTARE alla ritenuta del  4% in quanto: 
 

L’Ente/Associzione (titolari di partita IVA) ha per oggetto esclusivo o 
principale l’esercizio di attività commerciale e pertanto riveste la qualifica, 
sotto l’aspetto fiscale,  di ENTE COMMERCIALE 

 
L’Ente/Associzione (titolari di partita IVA) che pur NON  avendo per oggetto 
esclusivo o principale l’esercizio di attività commerciale e rivestendo sotto 
l’aspetto fiscale la qualifica di ENTE NON COMMERCIALE dichiara che il 
contributo è destinato ad attività commerciale svolta in via sussidiaria ed 
occasionale  

 

➢ DA NON ASSOGGETTARE alla ritenuta del  4% in quanto: 
 

XX  L’Ente/Associzione (titolari di solo codice fiscale) non è commerciale  e non 

svolge neppure occasionalmente attività commerciale e il contributo concesso 
comporta solo entrate di carattere ISTITUZIONALE 

 
L’Ente/Associzione (titolari di partita IVA) NON ha per oggetto esclusivo o 
principale l’esercizio di attività commerciale e riveste sotto l’aspetto fiscale 
la qualifica di ENTE NON COMMERCIALE MA dichiara che il contributo 
concesso è impiegato nell’ambito delle attività istituzionali NON commerciali  

 
L’Ente beneficiario è una Associazione  di Promozione Sociale (APS) o ente 
ecclesiastico e l’effettuazione delle attività per le quali si richiede il contributo 
comporta solo entrate di carattere ISTITUZIONALE 
 
O.N.L.U.S. (art. 16, comma 1, D.Lgs. n. 460/1997) o  Associazione di 
Volontariato (art. 8, D.Lgs. n. 266/1991) [disposizione in vigore fino al periodo 
di imposta successivo all’avvio dell’operatività del Registro Unico Nazionale del 
Terzo Settore] 

 
 
 
 
 
 
    L’ente beneficiario è (scegliere una delle opzioni elencate):  

X



 

4 

 

    
    Iscritta all’anagrafe delle ONLUS 
   
   Si qualifica come ONLUS di diritto rientrando in una delle seguenti categorie: 

 
 

Cooperativa sociale  iscritta con il n                           nella sezione 
cooperative a mutualità prevalente dell’albo società cooperative 
tenuto presso il registro delle imprese presso la Camera di 
Commercio (art.16 c.1 D.lgs 460/97) 
Organizzazione di volontariato iscritta nei registri istituiti dalle 
regioni e/o province (art.16 c.1 D.lgs 460/97) 
Organizzazione non governativa (ONG) riconosciuta idonea ai 
sensi della Legge 49/87 (art. 16 c.1 D.lgs 460/97) 
Consorzi costituiti interamente da cooperative sociali 

 

XX  Il contributo è finalizzato ad attività liriche, concertistiche, coreutiche e 
bandistiche di cui alla legge 800 del 14/06/1967 (art. 2 Legge del 06/03/80 n. 54) 

 
Da NON assoggettare alla ritenuta 4% per le disposizioni qui si seguito indicate 
_____________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 
❖ Contributo in Conto Impianti 

 

➢ DA NON ASSOGGETTARE alla ritenuta del 4%  in quanto: 
 

  si tratta di contributi in Conto Impianti cioè concesso ed utilizzato per 
l’acquisto di beni strumentali registrati nell’apposito registro dei beni ammortizzabili 

 
 
 

3) ASSOCIAZIONI SPORTIVE E SOCIETA’ SPORTIVE 
DILETTANTISTICHE  
 

per le società sportive dilettantistiche: 
 
          deve essere assoggettato a ritenuta d’acconto del 4% in quanto contributo in CONTO 
ESERCIZIO 
 
          NON  deve essere assoggettato ad alcuna ritenuta in quanto trattasi di contributo in  
IMPIANTI cioè concesso ed utilizzato per l’acquisto di beni strumentali registrati nell’apposito 
registro dei beni ammortizzabili 
 

X



 

5 

 

 
 
 
per le associazioni sportive dilettantistiche: 
 
    Deve essere assoggettato a ritenuta d’acconto del 4% in quanto erogato per finalità 
connesse alle attività commerciali svolte, anche occasionalmente, dall’Ente/Associazione 
 
          NON  deve essere assoggettato ad alcuna ritenuta in quanto erogato per finalità connesse 
alle attività istituzionali svolte dall’Ente/Associazione 
 

    NON  deve essere assoggettato ad alcuna ritenuta in quanto si tratta di contributi in Conto 
Impianti cioè concesso ed utilizzato per l’acquisto di beni strumentali registrati nell’apposito 
registro dei beni ammortizzabili 
 
 
 
 
 
  

 
AGLI EFFETTI DELLE RESPONSABILITA’ FISCALI LA PRESENTE DICHIARAZIONE E’ LIBERATORIA PER IL 
COMUNE DI GENOVA RIMANENDO LE STESSE A TOTALE CARICO DEL DICHIARANTE. 
 
Data _Genova, 23/11/20253_________   Firma1 ____________________________________________ 
 
 
(*) dati obbligatori 
($) dati non obbligatori ma necessari per agevolare i rapporti con il Comune di Genova  

 
1 Ai sensi dell’art. 38, D.P.R. 445 DEL 28.12.2000, la dichiarazione è sottoscritta dall’interessato in presenza del 
dipendente addetto ovvero sottoscritta o inviata, insieme alla fotocopia non autenticata di un documento d’identità 
del dichiarante, all’ufficio competente via fax, tramite un incaricato oppure a mezzo posta. 























 

1 

 

Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 Regolamento U.E. n. 
679/2016) raccolti dal Comune di Genova per la seguente attività: iscrizione 
anagrafica fornitori per attività contabile-amministrativa 
  
Il Comune di Genova, in qualità di titolare (con sede in Genova, Via Garibaldi n.9, telefono: 
010557111; indirizzo mail: urpgenova@comune.genova.it, casella di posta elettronica certificata 
(Pec): comunegenova@postemailcertificata.it) tratterà i dati personali conferiti con il presente 
modulo, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, per le finalità previste dal 
Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD), in particolare per l’esecuzione di attività contabile e 
amministrativa, nell’ambito dei propri compiti di interesse pubblico o comunque connessi 
all’esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di 
analisi per scopi statistici. Ove richiesto dagli interessati, i dati potranno essere trattati anche per 
comunicare eventi o altre iniziative di informazione di particolare interesse per la loro attività. 
Il conferimento dei dati presenti nei campi contrassegnati da (*) sono obbligatori e il loro 
mancato inserimento non consente di completare l’istruttoria necessaria per il rilascio del 
provvedimento finale o quant’altro richiesto. Per contro, la compilazione dei campi 
contrassegnati da ($), pur potendo risultare utile per agevolare i rapporti con il Comune di 
Genova, è facoltativa e la loro mancata indicazione non pregiudica il completamento della 
procedura. 
I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario alla definizione di quanto richiesto dall’utente 
e saranno successivamente conservati in conformità alle norme sulla conservazione della 
documentazione amministrativa.   
I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori del Comune di Genova o 
delle imprese espressamente nominate come responsabili del trattamento. Al di fuori di queste 
ipotesi i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente previsti dal 
diritto nazionale o dell’Unione europea.  
Alcuni dati potranno essere pubblicati on line nella sezione Amministrazione Trasparente in 
quanto necessario per adempiere agli obblighi di legge previsti del D.Lgs. n. 33/2013 - Testo 
Unico in materia di trasparenza amministrativa. 

 
Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai dati personali e la 
rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi 
al trattamento (artt. 15 e ss. del RGPD). L’apposita istanza all’Autorità è presentata contattando il 
Responsabile della protezione dei dati presso il Comune di Genova (Responsabile della Protezione 
dei dati personali, Via Garibaldi n.9, Genova 16124, email: DPO@comune.genova.it).   
Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo al Garante 
quale autorità di controllo secondo le procedure previste.   
 
Dichiaro di aver preso visione della presente informativa e esprimo il consenso al trattamento dei 
dati personali raccolti, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente 
dichiarazione viene resa, ai sensi e per gli effetti del Regolamento U.E. n. 679/2016.  
 

Data ___________________________         Firma __________________________________________ 
 

23/11/2023 

mailto:urpgenova@comune.genova.it
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it


 

2 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’  
(art. 47 D.P.R. 28.12.2000, n. 445) 

 
Modello IRES 
        Spett.le Comune di Genova 
        Via Garibaldi, 9 
        16124 Genova 
 

Il sottoscritto (*) ________________________________________________________________________________ in qualità 
di Legale Rappresentante della (*) 
_____________________________________________________________________________________________ 
 

ASSOCIAZIONE                 FONDAZIONE                  COMITATO             ONLUS                    
COOPERATIVA sociale               ETS di diritto         ETS iscritti al R.U.N.T.  
ALTRO 

 
Sede legale dell’organizzazione____________________________________________________________________________                                   
CAP___________  Città ______________________ Partita IVA (*) _______________________________________ Cod. 
Fisc (*) ____________________________________________________, con la qualifica di (*) 
_________________________________________________________________________________ , consapevole delle 
responsabilità penali in caso di false dichiarazioni ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 
445. 

DICHIARA 
 
che l’importo di €. ________________________________, concesso dal Comune di 
Genova/Direzione/Settore _______________________________________________________________, a titolo di 
contributo a seguito dell’istanza presentata all’Ufficio sopra indicato in data ______________________ 
 
ai fini dell’applicazione della ritenuta del 4% prevista dal secondo comma art. 28 DPR 600/73 che il 
contributo oggetto di richiesta è da considerarsi come segue: 
 

1) SOCIETA’ COMMERCIALI, ENTI COMMERCIALI, PERSONA FISICA 
IMPRENDITORE, SOGGETTI ESERCITANTI ATTIVITA’ 
D’IMPRESA 

 
          deve essere assoggettato a ritenuta d’acconto del 4% in quanto contributo in CONTO 
ESERCIZIO 
 
          NON  deve essere assoggettato ad alcuna ritenuta in quanto trattasi di contributo in  
IMPIANTI cioè concesso ed utilizzato per l’acquisto di beni strumentali registrati nell’apposito 
registro dei beni ammortizzabili 
 
           non deve essere assoggettato ad alcuna ritenuta per le disposizioni normative qui di 
seguito esposte: ______________________________________________________________________________________________________________ 

Presidente 

PRINI ANNA MARIA

A.N.P.I.  Sezione "Cioncolini - Musso" Sampierdarena
Presidente 

Via Carlo Rota 15 r
16151 Genova

80040790109

415,00
Municipio II Centro Ovest

 05/11/2023



 

3 

 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 

2) ENTI E ASSOCIAZIONI NON COMMERCIALI 
 

❖ Contributo in conto esercizio 
 

➢ DA ASSOGGETTARE alla ritenuta del  4% in quanto: 
 

L’Ente/Associzione (titolari di partita IVA) ha per oggetto esclusivo o 
principale l’esercizio di attività commerciale e pertanto riveste la qualifica, 
sotto l’aspetto fiscale,  di ENTE COMMERCIALE 

 
L’Ente/Associzione (titolari di partita IVA) che pur NON  avendo per oggetto 
esclusivo o principale l’esercizio di attività commerciale e rivestendo sotto 
l’aspetto fiscale la qualifica di ENTE NON COMMERCIALE dichiara che il 
contributo è destinato ad attività commerciale svolta in via sussidiaria ed 
occasionale  

 

➢ DA NON ASSOGGETTARE alla ritenuta del  4% in quanto: 
 

L’Ente/Associzione (titolari di solo codice fiscale) non è commerciale  e non svolge 
neppure occasionalmente attività commerciale e il contributo concesso 
comporta solo entrate di carattere ISTITUZIONALE 

 
L’Ente/Associzione (titolari di partita IVA) NON ha per oggetto esclusivo o 
principale l’esercizio di attività commerciale e riveste sotto l’aspetto fiscale 
la qualifica di ENTE NON COMMERCIALE MA dichiara che il contributo 
concesso è impiegato nell’ambito delle attività istituzionali NON commerciali  

 
L’Ente beneficiario è una Associazione  di Promozione Sociale (APS) o ente 
ecclesiastico e l’effettuazione delle attività per le quali si richiede il contributo 
comporta solo entrate di carattere ISTITUZIONALE 
 
O.N.L.U.S. (art. 16, comma 1, D.Lgs. n. 460/1997) o  Associazione di 
Volontariato (art. 8, D.Lgs. n. 266/1991) [disposizione in vigore fino al periodo 
di imposta successivo all’avvio dell’operatività del Registro Unico Nazionale del 
Terzo Settore] 

 
 
 
 
 



 

4 

 

 
    L’ente beneficiario è (scegliere una delle opzioni elencate):  
    
    Iscritta all’anagrafe delle ONLUS 
   
   Si qualifica come ONLUS di diritto rientrando in una delle seguenti categorie: 

 
 

Cooperativa sociale  iscritta con il n                           nella sezione 
cooperative a mutualità prevalente dell’albo società cooperative 
tenuto presso il registro delle imprese presso la Camera di 
Commercio (art.16 c.1 D.lgs 460/97) 
Organizzazione di volontariato iscritta nei registri istituiti dalle 
regioni e/o province (art.16 c.1 D.lgs 460/97) 
Organizzazione non governativa (ONG) riconosciuta idonea ai 
sensi della Legge 49/87 (art. 16 c.1 D.lgs 460/97) 
Consorzi costituiti interamente da cooperative sociali 

 
Il contributo è finalizzato ad attività liriche, concertistiche, coreutiche e 
bandistiche di cui alla legge 800 del 14/06/1967 (art. 2 Legge del 06/03/80 n. 54) 

 
Da NON assoggettare alla ritenuta 4% per le disposizioni qui si seguito indicate 
_____________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 
❖ Contributo in Conto Impianti 

 

➢ DA NON ASSOGGETTARE alla ritenuta del 4%  in quanto: 
 

  si tratta di contributi in Conto Impianti cioè concesso ed utilizzato per 
l’acquisto di beni strumentali registrati nell’apposito registro dei beni ammortizzabili 

 
 
 

3) ASSOCIAZIONI SPORTIVE E SOCIETA’ SPORTIVE 
DILETTANTISTICHE  
 

per le società sportive dilettantistiche: 
 
          deve essere assoggettato a ritenuta d’acconto del 4% in quanto contributo in CONTO 
ESERCIZIO 
 



 

5 

 

          NON  deve essere assoggettato ad alcuna ritenuta in quanto trattasi di contributo in  
IMPIANTI cioè concesso ed utilizzato per l’acquisto di beni strumentali registrati nell’apposito 
registro dei beni ammortizzabili 
 
 
 
 
per le associazioni sportive dilettantistiche: 
 
    Deve essere assoggettato a ritenuta d’acconto del 4% in quanto erogato per finalità 
connesse alle attività commerciali svolte, anche occasionalmente, dall’Ente/Associazione 
 
          NON  deve essere assoggettato ad alcuna ritenuta in quanto erogato per finalità connesse 
alle attività istituzionali svolte dall’Ente/Associazione 
 

    NON  deve essere assoggettato ad alcuna ritenuta in quanto si tratta di contributi in Conto 
Impianti cioè concesso ed utilizzato per l’acquisto di beni strumentali registrati nell’apposito 
registro dei beni ammortizzabili 
 
 
 
 
 
  

 
AGLI EFFETTI DELLE RESPONSABILITA’ FISCALI LA PRESENTE DICHIARAZIONE E’ LIBERATORIA PER IL 
COMUNE DI GENOVA RIMANENDO LE STESSE A TOTALE CARICO DEL DICHIARANTE. 
 
Data _________________________     Firma1 ____________________________________________ 
 
 
(*) dati obbligatori 
($) dati non obbligatori ma necessari per agevolare i rapporti con il Comune di Genova  

                                                 
1 Ai sensi dell’art. 38, D.P.R. 445 DEL 28.12.2000, la dichiarazione è sottoscritta dall’interessato in presenza del 
dipendente addetto ovvero sottoscritta o inviata, insieme alla fotocopia non autenticata di un documento d’identità 
del dichiarante, all’ufficio competente via fax, tramite un incaricato oppure a mezzo posta. 

23/11/2023 





















































1 

Informativa	 sul	 trattamento	 dei	 dati	 personali	 (art.	 13	 Regolamento	U.E.	 n.	
679/2016)	raccolti	dal	Comune	di	Genova	per	la	seguente	attività:	iscrizione	
anagrafica	fornitori	per	attività	contabile-amministrativa	

Il	 Comune	 di	 Genova,	 in	 qualità	 di	 titolare	 (con	 sede	 in	 Genova,	 Via	 Garibaldi	 n.9,	 telefono:	
010557111;	indirizzo	mail:	urpgenova@comune.genova.it,	casella	di	posta	elettronica	certificata	
(Pec):	 comunegenova@postemailcertificata.it)	 tratterà	 i	 dati	 personali	 conferiti	 con	 il	 presente	
modulo,	 con	modalità	 prevalentemente	 informatiche	 e	 telematiche,	 per	 le	 finalità	 previste	 dal	
Regolamento	 (UE)	 2016/679	 (RGPD),	 in	 particolare	 per	 l’esecuzione	 di	 attività	 contabile	 e	
amministrativa,	 nell’ambito	 dei	 propri	 compiti	 di	 interesse	 pubblico	 o	 comunque	 connessi	
all’esercizio	dei	propri	pubblici	poteri,	ivi	incluse	le	finalità	di	archiviazione,	di	ricerca	storica	e	di	
analisi	per	scopi	statistici.	Ove	richiesto	dagli	interessati,	i	dati	potranno	essere	trattati	anche	per	
comunicare	eventi	o	altre	iniziative	di	informazione	di	particolare	interesse	per	la	loro	attività.	
Il	 conferimento	 dei	 dati	 presenti	 nei	 campi	 contrassegnati	 da	 (*)	 sono	 obbligatori	 e	 il	 loro	
mancato	 inserimento	 non	 consente	 di	 completare	 l’istruttoria	 necessaria	 per	 il	 rilascio	 del	
provvedimento	 finale	 o	 quant’altro	 richiesto.	 Per	 contro,	 la	 compilazione	 dei	 campi	
contrassegnati	 da	 ($),	 pur	 potendo	 risultare	 utile	 per	 agevolare	 i	 rapporti	 con	 il	 Comune	 di	
Genova,	 è	 facoltativa	 e	 la	 loro	 mancata	 indicazione	 non	 pregiudica	 il	 completamento	 della	
procedura.	
I	dati	saranno	trattati	per	tutto	il	tempo	necessario	alla	definizione	di	quanto	richiesto	dall’utente	
e	 saranno	 successivamente	 conservati	 in	 conformità	 alle	 norme	 sulla	 conservazione	 della	
documentazione	amministrativa.			
I	dati	saranno	trattati	esclusivamente	dal	personale	e	da	collaboratori	del	Comune	di	Genova	o	
delle	 imprese	espressamente	nominate	come	responsabili	del	 trattamento.	Al	di	 fuori	di	queste	
ipotesi	i	dati	non	saranno	comunicati	a	terzi	né	diffusi,	se	non	nei	casi	specificamente	previsti	dal	
diritto	nazionale	o	dell’Unione	europea.		
Alcuni	 dati	 potranno	 essere	 pubblicati	 on	 line	 nella	 sezione	 Amministrazione	 Trasparente	 in	
quanto	 necessario	 per	 adempiere	 agli	 obblighi	 di	 legge	 previsti	 del	 D.Lgs.	 n.	 33/2013	 -	 Testo	
Unico	in	materia	di	trasparenza	amministrativa.	

Gli	interessati	hanno	il	diritto	di	chiedere	al	titolare	del	trattamento	l’accesso	ai	dati	personali	e	la	
rettifica	o	la	cancellazione	degli	stessi	o	la	limitazione	del	trattamento	che	li	riguarda	o	di	opporsi	
al	trattamento	(artt.	15	e	ss.	del	RGPD).	L’apposita	istanza	all’Autorità	è	presentata	contattando	il	
Responsabile	della	protezione	dei	dati	presso	il	Comune	di	Genova	(Responsabile	della	Protezione	
dei	dati	personali,	Via	Garibaldi	n.9,	Genova	16124,	email:	DPO@comune.genova.it).			
Gli	interessati,	ricorrendone	i	presupposti,	hanno,	altresì,	il	diritto	di	proporre	reclamo	al	Garante	
quale	autorità	di	controllo	secondo	le	procedure	previste.			

Dichiaro	di	aver	preso	visione	della	presente	informativa	e	esprimo	il	consenso	al	trattamento	dei	
dati	personali	raccolti,	esclusivamente	nell’ambito	del	procedimento	per	il	quale	la	presente	
dichiarazione	viene	resa,	ai	sensi	e	per	gli	effetti	del	Regolamento	U.E.	n.	679/2016.		

Data	__23/11/2023_________________________	 							Firma	__________________________________________	

mailto:urpgenova@comune.genova.it
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it


 

2 
 

DICHIARAZIONE	SOSTITUTIVA	DI	ATTO	DI	NOTORIETA’		
(art.	47	D.P.R.	28.12.2000,	n.	445)	

	
Modello	IRES	
	 	 	 	 	 	 	 	 Spett.le	Comune	di	Genova	
	 	 	 	 	 	 	 	 Via	Garibaldi,	9	
	 	 	 	 	 	 	 	 16124	Genova	
	
Il	sottoscritto	(*)	________________________________________________________________________________	in	qualità	
di	 Legale	 Rappresentante	 della	 (*)	
_____________________________________________________________________________________________	
	

ASSOCIAZIONE																	FONDAZIONE																		COMITATO			 										ONLUS																				
COOPERATIVA	sociale															ETS	di	diritto							 		 ETS	iscritti	al	R.U.N.T.		
ALTRO	

	
Sede	legale	dell’organizzazione____________________________________________________________________________																																			
CAP___________	 	 Città	 ______________________	 Partita	 IVA	 (*)	 _______________________________________	 Cod.	
Fisc	 (*)	 ____________________________________________________,	 con	 la	 qualifica	 di	 (*)	
_________________________________________________________________________________	 ,	 consapevole	 delle	
responsabilità	penali	 in	 caso	di	 false	dichiarazioni	 ai	 sensi	dell’art.	 76	del	D.P.R.	28.12.2000,	n.	
445.	

DICHIARA	
	
che	 l’importo	 di	 €.	 ________________________________,	 concesso	 dal	 Comune	 di	
Genova/Direzione/Settore	 _______________________________________________________________,	 a	 titolo	 di	
patrocinio	con	partecipazione	finanziaria	a	seguito	di	bando	pubblico:	
	
ai	fini	dell’applicazione	della	ritenuta	del	4%	prevista	dal	secondo	comma	art.	28	DPR	600/73	che	il	
contributo	oggetto	di	richiesta	è	da	considerarsi	come	segue:	
	

1) SOCIETA’	COMMERCIALI,	ENTI	COMMERCIALI,	PERSONA	FISICA	
IMPRENDITORE,	 SOGGETTI	 ESERCITANTI	 ATTIVITA’	
D’IMPRESA	

	
										deve	essere	assoggettato	a	ritenuta	d’acconto	del	4%	 in	quanto	contributo	in	CONTO	
ESERCIZIO	
	
										NON	 	 deve	 essere	 assoggettato	 ad	 alcuna	 ritenuta	 in	 quanto	 trattasi	 di	 contributo	 in		
IMPIANTI	cioè	 concesso	ed	utilizzato	per	 l’acquisto	di	beni	 strumentali	 registrati	nell’apposito	
registro	dei	beni	ammortizzabili	
	
											non	deve	 essere	 assoggettato	 ad	 alcuna	 ritenuta	 per	 le	 disposizioni	 normative	 qui	 di	
seguito	esposte:	______________________________________________________________________________________________________________	

Emilio Rimondini

CIV CANTORE E DINTORNI

X

VIA CESAREA, 8
16121 Genova 01233080991

01233080991
PRESIDENTE

1.164,00

X
in quanto consorzio costituito dalle attività di quartiere nel territorio di competenza con regolare
contabilità fiscale.
 



 

3 
 

______________________________________________________________________________________________________________________________________	
	
	
	

2) ENTI	E	ASSOCIAZIONI	NON	COMMERCIALI	
	

v Contributo	in	conto	esercizio	
	

Ø DA	ASSOGGETTARE	alla	ritenuta	del		4%	in	quanto:	
	

L’Ente/Associzione	 (titolari	 di	 partita	 IVA)	 ha	 per	 oggetto	 esclusivo	 o	
principale	 l’esercizio	 di	 attività	 commerciale	 e	 pertanto	 riveste	 la	 qualifica,	
sotto	l’aspetto	fiscale,		di	ENTE	COMMERCIALE	

	
L’Ente/Associzione	(titolari	di	partita	IVA)	che	pur	NON		avendo	per	oggetto	
esclusivo	o	principale	l’esercizio	di	attività	commerciale	e	rivestendo	sotto	
l’aspetto	 fiscale	 la	 qualifica	 di	 ENTE	 NON	 COMMERCIALE	 dichiara	 che	 il	
contributo	 è	 destinato	 ad	 attività	 commerciale	 svolta	 in	 via	 sussidiaria	 ed	
occasionale		

	
Ø DA	NON	ASSOGGETTARE	alla	ritenuta	del		4%	in	quanto:	

	
L’Ente/Associzione	 (titolari	 di	 solo	 codice	 fiscale)	 non	 è	 commerciale	 	 e	 non	 svolge	
neppure	 occasionalmente	 attività	 commerciale	 e	 il	 contributo	 concesso	
comporta	solo	entrate	di	carattere	ISTITUZIONALE	

	
L’Ente/Associzione	 (titolari	 di	 partita	 IVA)	NON	 ha	per	 oggetto	 esclusivo	 o	
principale	l’esercizio	di	attività	commerciale	e	riveste	sotto	l’aspetto	fiscale	
la	 qualifica	 di	 ENTE	 NON	 COMMERCIALE	 MA	 dichiara	 che	 il	 contributo	
concesso	è	impiegato	nell’ambito	delle	attività	istituzionali	NON	commerciali		

	
L’Ente	beneficiario	è	una	Associazione		di	Promozione	Sociale	(APS)	o	ente	
ecclesiastico	e	 l’effettuazione	delle	attività	per	 le	quali	si	richiede	il	contributo	
comporta	solo	entrate	di	carattere	ISTITUZIONALE	
	
O.N.L.U.S.	 (art.	 16,	 comma	 1,	 D.Lgs.	 n.	 460/1997)	 o	 	 Associazione	 di	
Volontariato	(art.	8,	D.Lgs.	n.	266/1991)	[disposizione	in	vigore	fino	al	periodo	
di	imposta	successivo	all’avvio	dell’operatività	del	Registro	Unico	Nazionale	del	
Terzo	Settore]	

	
	
	
	
	



 

4 
 

	
	 			 L’ente	beneficiario	è	(scegliere	una	delle	opzioni	elencate):		
	 		 	
	 	 	 	Iscritta	all’anagrafe	delle	ONLUS	
	 	 	
	 	 	 Si	qualifica	come	ONLUS	di	diritto	rientrando	in	una	delle	seguenti	categorie:	

	
	

Cooperativa	sociale		iscritta	con	il	n		 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	nella	sezione	
cooperative	 a	 mutualità	 prevalente	 dell’albo	 società	 cooperative	
tenuto	 presso	 il	 registro	 delle	 imprese	 presso	 la	 Camera	 di	
Commercio	(art.16	c.1	D.lgs	460/97)	
Organizzazione	 di	 volontariato	 iscritta	 nei	 registri	 istituiti	 dalle	
regioni	e/o	province	(art.16	c.1	D.lgs	460/97)	
Organizzazione	 non	 governativa	 (ONG)	 riconosciuta	 idonea	 ai	
sensi	della	Legge	49/87	(art.	16	c.1	D.lgs	460/97)	
Consorzi	costituiti	interamente	da	cooperative	sociali	

	
Il	 contributo	 è	 finalizzato	 ad	 attività	 liriche,	 concertistiche,	 coreutiche	 e	
bandistiche	di	cui	alla	legge	800	del	14/06/1967	(art.	2	Legge	del	06/03/80	n.	54)	

	
Da	 NON	 assoggettare	 alla	 ritenuta	 4%	 per	 le	 disposizioni	 qui	 si	 seguito	 indicate	
_____________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________	

	
v Contributo	in	Conto	Impianti	

	
Ø DA	NON	ASSOGGETTARE	alla	ritenuta	del	4%		in	quanto:	

	
	 	si	 tratta	 di	 contributi	 in	 Conto	 Impianti	 cioè	 concesso	 ed	 utilizzato	 per	
l’acquisto	di	beni	strumentali	registrati	nell’apposito	registro	dei	beni	ammortizzabili	

	
	
	
3) ASSOCIAZIONI	 SPORTIVE	 E	 SOCIETA’	 SPORTIVE	
DILETTANTISTICHE		
	

per	le	società	sportive	dilettantistiche:	
	
										deve	essere	assoggettato	a	ritenuta	d’acconto	del	4%	 in	quanto	contributo	in	CONTO	
ESERCIZIO	
	



 

5 
 

										NON	 	 deve	 essere	 assoggettato	 ad	 alcuna	 ritenuta	 in	 quanto	 trattasi	 di	 contributo	 in		
IMPIANTI	cioè	 concesso	ed	utilizzato	per	 l’acquisto	di	beni	 strumentali	 registrati	nell’apposito	
registro	dei	beni	ammortizzabili	
	
	
	
	
per	le	associazioni	sportive	dilettantistiche:	
	
	 	 	 	Deve	 essere	 assoggettato	 a	 ritenuta	 d’acconto	 del	 4%	 in	 quanto	 erogato	 per	 finalità	
connesse	alle	attività	commerciali	svolte,	anche	occasionalmente,	dall’Ente/Associazione	
	
										NON		deve	essere	assoggettato	ad	alcuna	ritenuta	in	quanto	erogato	per	finalità	connesse	
alle	attività	istituzionali	svolte	dall’Ente/Associazione	
	
				NON		deve	essere	assoggettato	ad	alcuna	ritenuta	in	quanto	si	tratta	di	contributi	in	Conto	

Impianti	 cioè	 concesso	 ed	 utilizzato	 per	 l’acquisto	 di	 beni	 strumentali	 registrati	 nell’apposito	
registro	dei	beni	ammortizzabili	
	
	
	
	
	
	 	
	
AGLI	EFFETTI	DELLE	RESPONSABILITA’	FISCALI	LA	PRESENTE	DICHIARAZIONE	E’	LIBERATORIA	PER	IL	
COMUNE	DI	GENOVA	RIMANENDO	LE	STESSE	A	TOTALE	CARICO	DEL	DICHIARANTE.	
	
Data	_________________________	 	 	 	 	 Firma1	____________________________________________	
	
	
(*)	dati	obbligatori	
($)	dati	non	obbligatori	ma	necessari	per	agevolare	i	rapporti	con	il	Comune	di	Genova		

 
1	 Ai	 sensi	 dell’art.	 38,	 D.P.R.	 445	 DEL	 28.12.2000,	 la	 dichiarazione	 è	 sottoscritta	 dall’interessato	 in	 presenza	 del	
dipendente	addetto	ovvero	sottoscritta	o	inviata,	insieme	alla	fotocopia	non	autenticata	di	un	documento	d’identità	
del	dichiarante,	all’ufficio	competente	via	fax,	tramite	un	incaricato	oppure	a	mezzo	posta.	

23/11/2023
























